
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO XVI 
 

N.  135 –  gennaio 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 171 articoli spogliati ed è stato licenziato il  3 febbraio 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         30 

INDICE DEI DESCRITTORI        34 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       38 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 30
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 28
Assistenza sociale/Servizi sociali 23
Banche/Sistema e mercato finanziario 19
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 27
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 19
Concorrenza e mercato 19
Diritto amministrativo 15
Diritto comunitario 16
Diritto costituzionale 14
Ecologia/Tutela ambientale 28
Economia e sviluppo economico 20
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 21
Filosofia/Religione 26
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Immigrazione/Emigrazione 25
Industria 18
Lavoro 18
Ordinamento e attività giudiziaria 13
Parchi naturali e aree protette 17
Popolazione/Demografia 26
Porti/Aeroporti/Navigazione 17
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 23
Pubblica amministrazione 11
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 16
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 25
Risorse energetiche 30
Sanità e igiene pubblica 23
Scuola e università 25
Servizi pubblici locali 10
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 27
Teoria e scienza politica 16
Unione europea 12
Urbanistica 17

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................9 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................10 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................14 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................15 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................16 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................16 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................16 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................16 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................17 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................17 
3.02 Industria .............................................................................................................................17 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................18 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................18 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................18 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................19 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................20 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................21 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................21 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................22 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................22 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................24 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................24 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................24 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................24 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................24 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................25 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................25 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................26 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................26 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................27 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................27 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................27 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................29 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................29 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Caretti, Paolo 
L'incerta identità dei CORECOM / di Paolo Caretti, Le Regioni, n. 3   2010, p. 497-508 
Descrittori: Comitati regionali per le comunicazioni  
 
Mandrino, Claudio 
Riflessioni sul Gect "euroregione Alpi-Mediterraneo": in particolare, la disciplina 
europea e i rapporti tra lo stato italiano e le regioni coinvolte / Claudio Mandrino, Il 
diritto dell'economia, n. 2-3   2010, p. 469-487 
Descrittori: Gruppo europeo di cooperazione territoriale  ; Regioni ; Unione europea 
 
Police, Aristide 
Il federalismo demaniale: valorizzazione nei territori o dismissioni locali? / il commento 
di Aristide Police, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2010, p. 1233-1238 
Descrittori: Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010  
 
Spadaro, Antonino 
Ancora sugli organi regionali di garanzia statutaria, fra tante luci e qualche ombra / di 
Antonino Spadaro, Le Regioni, n. 3   2010, p. 465-495 
Descrittori: Regioni ; Organi consultivi  ; Organi di controllo ; Statuti regionali 
 
Sterpa, Alessandro 
Il numero dei consiglieri regionali tra giudice amministrativo e Corte costituzionale / 
Alessandro Sterpa, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2010, p. 3052-3063 
Descrittori: Consiglieri ; Regioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  ; Sentenze 
della Corte costituzionale  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Caretti, Paolo 
I possibili effetti paradossali dell'attuazione del federalismo fiscale in relazione al 
mancato trasferimento delle funzioni alle Regioni: il caso emblematico dell'istruzione 
scolastica / Paolo Caretti, Le Regioni, n. 3   2010, p. 459-464 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Istruzione scolastica 
 
Degrassi, Lidianna 
Federalismo fiscale : il problema della collaborazione Stato-Regioni / Lidianna Degrassi, 
Il diritto dell'economia, n. 2-3   2010, p. 227-237 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Stato ; Regioni 
 
Gori, Luca 
Il federalismo «patrimoniale»: problemi e opportunità nel primo decreto legislativo di 
attuazione del federalismo fiscale / Luca Gori, Rivista di diritto agrario, n. 2   2010,          
p. 334-368 
Descrittori: Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010  
 
Oricchio, Michele 
Autonomie regionali e «federalismo fiscale» / di Michele Oricchio, Nuova rassegna di 



   8

legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 22   2010, p. 2279-2283 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni 
 
Panozzo, Fabrizio ; Spano, Pierangelo 
Tra programmazione e governance : ambizioni, vincoli e retoriche del governo regionale 
ai tempi del federalismo / di Fabrizio Panozzo e Pierangelo Spano, Economia e società 
regionale, n. 2   2010, p. 84-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Federalismo ; Programmazione regionale 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Campanini, Giorgio 
Buttarsi nell'agone : riflessioni sul legame tra cattolici e politica / Giorgio Campanini, 
Aggiornamenti sociali, n. 1   2011, p. 21-31 
Descrittori: Cattolici ; Partiti politici 
 
Conti, Nicolò ; Memoli, Vincenzo 
Le posizioni programmatiche dei partiti italiani in occasione delle elezioni europee / 
Nicolò Conti e Vincenzo Memoli, Polis, n. 3   2010, p. 389-417 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Italia  ; Elezioni europee 
 
Gori, Luca 
La legge regionale calabrese sulle primarie: alcune note critiche / di Luca Gori, Le 
Regioni, n. 3   2010, p. 687-713 
Descrittori: Elezioni ; Leggi regionali ; Regione Calabria 
 
Jori, Francesco 
Il modello veneto e il grande sonno della politica / di Francesco Jori, Economia e società 
regionale, n. 2   2010, p. 100-107 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Veneto  ; Partiti politici 
 
La Greca, Giuseppe 
I comuni e il contenzioso elettorale nel nuovo codice del processo amministrativo / di 
Giuseppe La Greca, Comuni d'Italia, n. 6   2010, p. 16-24 
Descrittori: Comuni ; Contenzioso elettorale ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 

1.04 Enti locali 
 
Agnoli, Mario 
Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 e gli enti locali / di Mario Agnoli, L'amministrazione 
italiana, n. 10   2010, p. 1316-1321 
Descrittori: Enti locali ; D.L. n. 78/2010  
 
Aimo, Pietro 
Un'istituzione "debole": l'ente Provincia nella seconda metà dell'Ottocento / di Pietro 
Aimo, Amministrare, n. Numero speciale (Annale 18)   2010, p. 229-246 
Descrittori: Province ; Storia ; Sec. 19.  
 
 



   9

Angeletti, Sauro ; Corteselli, Emilio 
Meno controlli, meno burocrazia? : la riforma dei controlli interni degli enti locali nella 
"Carta delle autonomie" / di Sauro Angeletti e Emilio Corteselli, L'amministrazione 
italiana, n. 10   2010, p. 1278-1292 
Descrittori: Enti locali ; Controllo amministrativo ; Semplificazione amministrativa  
 
Costa, Camilla 
Le classifiche delle città come strumenti di city management / di Camilla Costa, 
Azienditalia, n. 12   2010, p. 871-878 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Città ; Strumenti di valutazione 
 
Italia, Vittorio ; Bottino, Gabriele 
Il potere di ordinanza del sindaco, in materia di «incolumità pubblica» e «sicurezza 
urbana», nella giurisprudenza dei tribunali amministrativi regionali / Vittorio Italia, 
Gabriele Bottino, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2010, p. 3022-3040 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 
Vesperini, Giulio 
La legge sulle autonomie locali venti anni dopo / Giulio Vesperini, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 4   2010, p. 953-980 
Descrittori: Enti locali ; L. n. 142/1990  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Antonelli, Valentina 
La disciplina in materia di servizi pubblici locali alla luce del nuovo art. 23 bis del 
decreto legge n. 112 del 2008, come modificato dall'art. 15 del decreto legge n. 135 del 
2009, convertito nella legge n. 166 del 2009 / Valentina Antonelli, Il diritto dell'economia, 
n. 2-3   2010, p. 459-467 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; L. n. 166/2009  
 
Ferla, Stefano 
Affidamento dei servizi pubblici locali: il nuovo regolamento di attuazione / di Stefano 
Ferla, Comuni d'Italia, n. 6   2010, p. 39-47 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Regolamenti 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Dalla Chiesa, Nando <1949- > 
Mafia, la letteratura dimezzata : ovvero l'effetto «G» / Nando Dalla Chiesa, Polis, n. 3   
2010, p. 421-439 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mafia ; Letteratura 
 
Mantovani, Ferrando 
Insicurezza e controllo della criminalità / Ferrando Mantovani, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 3   2010, p. 1003-1015 
Descrittori: Criminalità ; Diritto penale 
 
Proto Pisani, Andrea 
Sulla c.d. giustizia minorile «mite» / Andrea Proto Pisani, Il foro italiano, n. 11 (parte 



   10

quinta)   2010, p. 303-305 
Descrittori: Minori ; Attività giurisdizionale 
 
Ratto Trabucco, Fabio 
I rischi per la libertà personale di una banca dati sui generis: l'acquisizione delle 
impronte digitali per il passaporto biometrico / Fabio Ratto Trabucco, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 3   2010, p. 389-429 
Descrittori: Banche dati ; Documenti multimediali ; Biometria ; Libertà personale 
 
Romano, Bartolomeo 
L'abuso sessuale infrafamiliare / Bartolomeo Romano, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 3   2010, p. 1099-1124 
Descrittori: Famiglie ; Reati sessuali 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Spasiano, Mario R. 
La semplificazione amministrativa e la garanzia di effettività dell'esercizio del potere 
pubblico / Mario R. Spasiano, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2010, p. 3041-3051 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Baldanza, Andrea 
Le politiche assunzionali e le relazioni industriali all'interno delle società pubbliche: 
inapplicabilità del D.Lgs. 165/2001 / di Andrea Baldanza, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   
2010, p. 113-118 
Descrittori: Assunzioni ; Aziende pubbliche ; Amministrazione pubblica 
 
Boscati, Alessandro 
Il conferimento di incarichi dirigenziali e il nuovo sistema di accesso alla dirigenza / 
Alessandro Boscati, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010, p. 2710-2715 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Carinci, Franco 
Il dirigente privato e il dirigente pubblico privatizzato: i termini del raffronto / Franco 
Carinci, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010, p. 2699-2703 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Fiata, Emanuela 
Le funzioni e i poteri del dirigente nella valutazione della performance individuale: il 
riconoscimento dei meriti / Emanuela Fiata, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010,           
p. 2725-2728 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Valutazione ; D.Lgs. 
n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Garilli, Alessandro 
Il dirigente pubblico e il sistema di misurazione e valutazione della performance 
organizzativa della P.A. / Alessandro Garilli, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010,           
p. 2715-2717 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009  
 



   11

Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Blocco degli stipendi dei dipendenti pubblici: un problema giuridico, economico e 
organizzativo / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 12   
2010, p. 566-573 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Stipendi ; L. n. 122/2010  
 
Magri, Marco 
L'obbligo di pubblicazione dei bandi di concorso nella Gazzetta ufficiale / il commento 
di Marco Magri, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2010, p. 1259-1272 
Consiglio di Stato, sez. V, sentenza 16 febbraio 2010, n. 871 
Descrittori: Bandi ; Concorsi pubblici ; Pubblicazioni ufficiali ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Mainardi, Sandro 
Il "dovere" del dirigente di sanzionare il demerito: il procedimento disciplinare / Sandro 
Mainardi, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010, p. 2717-2720 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Valutazione ; D.Lgs. 
n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Martone, Antonio 
Il ruolo della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
amministrazioni pubbliche / Antonio Martone, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010,        
p. 2703-2708 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Martone, Michel 
La c.d. riforma Brunetta e il ruolo strategico del dirigente nella realizzazione dei suoi 
obiettivi / Michel Martone, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010, p. 2708-2710 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Salomone, Riccardo 
La responsabilità dirigenziale oltre i confini della prestazione individuale / Riccardo 
Salomone, Giurisprudenza italiana, n. 12   2010, p. 2720-2723 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009  
 
Vallebona, Antonio 
Il licenziamento del dirigente pubblico / Antonio Vallebona, Giurisprudenza italiana,      
n. 12   2010, p. 2723-2725 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Licenziamento ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Accattatis, Vincenzo <1930- > ; Viglietta, Gianfranco 
Unione europea: principi, valori e diritti / Vincenzo Accattatis e Gianfranco Viglietta, Il 
Ponte, n. 11   2010, p. 41-47 
Descrittori: Unione europea 
 
Calamia, Antonio Marcello 
Nuovi equilibri istituzionali dopo Lisbona / Antonio Marcello Calamia, Rivista di diritto 
agrario, n. 2   2010, p. 173-192 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Unione europea ; Consiglio europeo  
 



   12

Polloniato, Antonella 
L'iniziativa "Europa 2020" dell'Unione europea e il suo impatto a livello locale / di 
Antonella Polloniato, Azienditalia, n. 12   2010, p. 862-870 
Descrittori: Enti locali ; Unione europea ; Lavoro ; Sviluppo economico 
 
Serricchio, Fabio 
Gli italiani e l'Europa: un rapporto che muta tra benefici, «istitutional proxies» e identità 
nazionale / di Fabio Serricchio, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2010, p. 371-396 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italiani  ; Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Balsamo, Antonio 
La formazione dei magistrati: linee-guida e obiettivi formativi : profili di diritto 
comparato / di Antonio Balsamo, Sociologia del diritto, n. 2   2010, p. 77-102 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Magistrati ; Formazione professionale  
 
Carpentieri, Paolo 
Le questioni di competenza / Paolo Carpentieri, Diritto processuale amministrativo, n. 4   
2010, p. 1214-1276 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Cavallo Perin, Roberto 
La tutela cautelare nel processo avanti al giudice amministrativo / Roberto Cavallo 
Perin, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2010, p. 1165-1184 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Follieri, Enrico 
I poteri del giudice amministrativo nel decreto legislativo 20 marzo 2010 n. 53 e negli 
artt. 120-124 del codice del processo amministrativo / Enrico Follieri, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2010, p. 1067-1116 
Descrittori: Magistratura amministrativa ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; 
D.Lgs. n. 53/2010  
 
Giuffrida, Armando 
La rifusione delle spese del procedimento cautelare nel nuovo codice del processo 
amministrativo / Armando Giuffrida, Il foro amministrativo T.A.R., n. 9   2010,               
p. 3007-3021 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Giussani, Andrea 
Le novità in materia di scelta del giudice nella L. n. 69 del 2009 / Andrea Giussani, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2010, p. 1191-1223 
Descrittori: L. n. 69/2009  ; Magistrati ; Attività giurisdizionale 
 
Penasa, Luca 
L'arbitrato irrituale nelle controversie devolute alla giurisdizione amministrativa / Luca 
Penasa, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2010, p. 1277-1325 
Descrittori: Arbitrato ; Amministrazione pubblica ; Giurisprudenza amministrativa 
 
 



   13

Ravalli, Aldo 
Aspetti sostanziali della denominazione "codice" del processo amministrativo / Aldo 
Ravalli, Giurisdizione amministrativa, n. 9   2010, p. 411-416 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Romeo, Giuseppe 
Figure di verità nella giurisprudenza amministrativa / Giuseppe Romeo, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4   2010, p. 1185-1213 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa 
 
Sandulli, Maria Alessandra 
La fase cautelare / Maria Alessandra Sandulli, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2010, 
p. 1130-1164 
Descrittori: Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Direttiva n. 2007/66/CE  
 
Talice, Carlo ; Talice, Silvia 
Analisi dell'attività della giustizia amministrativa nel 2009 / Carlo e Silvia Talice, 
Giurisdizione amministrativa, n. 9   2010, p. 425-444 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; 2009 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Caponi, Remo 
Karlsruhe europeista (appunti a prima lettura del Mangold-Beschluss della Corte 
costituzionale tedesca) / Remo Caponi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   
2010, p. 1103-1126 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale  ; Repubblica federale di Germania  
 
Caponi, Remo 
La svolta europeista della Corte costituzionale tedesca / Remo Caponi, Il foro italiano,    
n. 11 (parte quarta)   2010, p. 533-539 
Not a Bundesverfassungsgericht, ord. 6 luglio 2010 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale  ; Repubblica federale di Germania  ; Unione 
europea 
 
Carluccio, Pina 
L'autodichia della Presidenza della Repubblica / il commento di Paina Carluccio, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2011, p. 54-65 
Corte di Cassazione, sez. un., ordinanza 17 marzo 2010, n. 6529 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Attività giurisdizionale ; 
Sentenze della Corte di cassazione  
 
Giuntini, Miriam 
Sviluppo e limiti della cooperazione tra le corti di rango costituzionale / Miriam 
Giuntini, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3   2010, p. 311-343 
Descrittori: Costituzioni ; Diritto costituzionale ; Globalizzazione  ; Cooperazione 
 
Palermo, Patrizia 
Uguaglianza e tradizione nel matrimonio: dall'adulterio alle unioni omosessuali / di 
Patrizia Palermo, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2010, p. 537-555 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
 



   14

Pinardi, Roberto 
La Corte, il matrimonio omosessuale ed il fascino (eterno?) della tradizione / di Roberto 
Pinardi, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2010, p. 527-536 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 
Gli atti amministrativi impugnabili alla luce della più recente giurisprudenza / di Valdo 
Azzoni ; ricerche giurisprudenziali di Angelo Oberto, Nuova rassegna di legislazione, dottrina 
e giurisprudenza, n. 22   2010, p. 2238-2243 
Descrittori: Atti amministrativi ; Procedimento amministrativo ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
The rise of the administrative state in Europe / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4   2010, p. 981-1008 
Descrittori: Stato ; Amministrazione pubblica ; Diritto amministrativo ; Storia 
 
Centofanti, Nicola <1947- > ; Centofanti, Paolo 
Il silenzio della p.a. nel nuovo codice del processo amministrativo / di Nicola 
Centofanti e Paolo Centofanti, Comuni d'Italia, n. 6   2010, p. 9-15 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 
104/2010  
 
Giardino, Edoardo 
La natura giuridica della Dia e la tutela del terzo / il commento di Edoardo Giardino, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2010, p. 1249-1258 
Consiglio di Stato, sez. VI, sentenza 15 aprile 2010, n. 2139 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Adninistrative law in Italy: an historical sketch / Bernardo Giorgio Mattarella, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2010, p. 1009-1054 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Italia  ; Storia 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
Il musicante e il poeta dei suoni: gli scritti giornalistici di Sabino Cassese / Bernardo 
Giorgio Mattarella, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2010, p. 1375-1383 
Descrittori: Cassese, Sabino  
 
Merusi, Fabio 
Per il ventennale della legge sul procedimento amministrativo / Fabio Merusi, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2010, p. 939-952 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  
 
Sandulli, Aldo 
Administrative law scholarship in Italy (1800-2010) / Aldo Sandulli, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 4   2010, p. 1055-1122 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Istruzione universitaria ; Italia  ; Storia 
 
Taccogna, Gerolamo 
Principi del diritto privato e procedimento amministrativo / Gerolamo Taccogna, Il 
diritto dell'economia, n. 2-3   2010, p. 537-546 



   15

Descrittori: Procedimento amministrativo ; Diritto privato 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Cocconi, Monica 
Il giusto procedimento come banco di prova di un'integrazione delle garanzie 
procedurali a livello europeo / Monica Cocconi, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 5   2010, p. 1127-1143 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; 
Attività giurisdizionale ; Garanzie  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Urbinati, Nadia 
Opinione pubblica e legittimità democratica / di Nadia Urbinati, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 4   2010, p. 547-565 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Democrazia ; Libertà di informazione 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Berlusconi nel mondo : l'asse con Putin e i sospetti Usa : quanto costano agli italiani le 
disavventure del cavaliere, Limes, n. 6   2010, p. 7-260 
Numero monografico 
Descrittori: Berlusconi, Silvio ; Relazioni internazionali  
 
Celep, Ödül ; Aytar, Volkan 
Capire la Turchia al di là dei pregiudizi / di Ödül Celep e Volkan Aytar, Equilibri, n. 3   
2010, p. 520-530 
Descrittori: Turchia  ; Integrazione europea 
 
Filiu, Jean Pierre 
I quattro fronti di al-Qaida / Jean-Pierre Filiu, Aggiornamenti sociali, n. 1   2011, p. 11-19 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Paesi islamici  ; Terrorismo 
 
Larivera, Luciano 
Il nuovo concetto strategico della Nato / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3853   
2010, p. 82-91 
Descrittori: NATO  

 



   16

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Cenicola, Luigi 
L'inquadramento catastale dei fabbricati rurali secondo la Cassazione / di Luigi 
Cenicola, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2010, p. 661-665 
Descrittori: Aree rurali ; Catasti ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Dell'Anno, Paolo 
Porti turistici e impatto ambientale: la rappresentanza degli interessi collettivi e diffusi / 
di Paolo Dell'Anno, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2010,    
p. 651-654 
Descrittori: Porti turistici ; Impatto ambientale 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Gessa, Roberto ; Conti, Giorgio 
Parchi eco industriali e simbiosi industriale : modelli di gestione integrata e sostenibile 
delle aree produttive / Roberto Gessa, Giorgio Conti, Ambiente Risorse Salute, n. 127   
2010, p. 6-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parchi naturali ; Aree industriali 

 
 



   17

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Barbieri, Paolo ; Cutuli, Giorgio 
A uguale lavoro, paghe diverse : differenziali salariali e lavoro a termine nel mercato del 
lavoro italiano / Paolo Barbieri e Giorgio Cutuli, Stato e mercato, n. 3   2010, p. 471-504 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Salari ; Sperequazione retributiva 
 
Ciriello, Federica 
Malattia, diritto alle ferie e disciplina comunitaria: intervento della Corte di giustizia / 
Federica Ciriello, Giurisprudenza italiana, n. 11   2010, p. 2371-2373 
Corte di giustizia delle Comunità europee, I sez., 10 settembre 2009, in causa C-277/08 
Descrittori: Lavoratori ; Indennità di malattia ; Congedi ordinari ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee  
 
Manuti, Amelia 
Condizione occupazionale e benessere soggettivo: uno studio esplorativo su lavoratori 
stabili ed atipici / Amelia Manuti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2010, p. 205-226 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoratori ; Salute ; Sociologia del lavoro 
 
Terraneo, Marco 
Istruzione e lavoro: la condizione dei neolaureati italiani / Marco Terraneo, Stato e 
mercato, n. 3   2010, p. 425-470 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Lavoro ; Laureati 
 

3.02 Industria 
 
Cozza, Claudio ; Paci, Daniele 
La ricerca industriale nelle regioni italiane : dinamiche recenti e nuovi indicatori / di 
Claudio Cozza e Daniele Paci, Economia e società regionale, n. 2   2010, p. 132-148 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ricerca industriale ; Sviluppo economico ; Regioni 
 
Davì, Maria ; Fazio, Gioacchino ; Vassiliadis, Elli 
Processi innovativi e orientamenti strategici nelle PMI siciliane : un'analisi 
multidimensionale / Maria Davì, Gioacchino Fazio, Elli Vassiliadis, L'industria, n. 4   
2010, p. 595-625 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Sicilia  
 
De Novellis, Fedele ; Tomasini, Stefania 
Verso il 2011: scenari per le imprese italiane / Fedele De Novellis, Stefania Tomasini, 
L'industria, n. 4   2010, p. 649-660 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Italia  ; 2011 ; Sviluppo economico 
 
 



   18

Ferragina, Anna ; Pittiglio, Rosanna ; Reganati, Filippo 
Multinazionalità e sopravvivenza delle imprese: un'analisi del settore manifatturiero 
italiano / Anna Ferragina, Rosanna Pittiglio, Filippo Reganati, L'industria, n. 4   2010,   
p. 577-594 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Italia  
 
Traù, Fabrizio 
L'Italia e il nuovo modello globale di sviluppo industriale / Fabrizio Traù, L'industria,   
n. 4   2010, p. 563-575 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Italia  ; Sviluppo economico ; Globalizzazione  
 
Vitali, Giampaolo 
Crisi economica e struttura dell'industria chimica in Italia / Giampaolo Vitali, L'industria, 
n. 4   2010, p. 711-737 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria chimica ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Carmignani, Sonia 
La tutela del consumatore nel Trattato di Lisbona / Sonia Carmignani, Rivista di diritto 
agrario, n. 2   2010, p. 290-301 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; Trattato di Lisbona  
 
Cipolla, Pierluigi 
Art. 16 D.l. 25 settembre 2009, n. 135: il c.d. made in Italy 100% / di Pierluigi Cipolla, 
Giurisprudenza di merito, n. 12   2010, p. 2954-2975 
Descrittori: Marchi ; Tutela ; D.L. n. 135/2009  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Allena, Miriam 
Organizzazione e funzionamento delle fondazioni di origine bancaria / Miriam Allena, 
Il diritto dell'economia, n. 2-3   2010, p. 425-458 
Descrittori: Fondazioni bancarie  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Amato, Giuliano <1938- > 
La legge antitrust venti anni dopo / Giuliano Amato, Rivista trimestrale di diritto pubblico,   
n. 4   2010, p. 923-938 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Concorrenza ; Legislazione 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
L'Autorità garante della concorrenza e del mercato nel "sistema" delle autorità 
indipendenti / di Sabino Cassese, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2011, p. 102-104 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  
 
Gottardi, Donata 
L'infiltrazione della concorrenza nella tutela del lavoro : valorizziamo gli argini dei nuovi 
trattati europei / di Donata Gottardi, Economia e società regionale, n. 2   2010, p. 108-131 



   19

Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Concorrenza ; Lavoro ; Tutela ; Trattato di Lisbona  
 
Pizzolato, Filippo 
La concorrenza nella giurisprudenza costituzionale / Filippo Pizzolato, Il diritto 
dell'economia, n. 2-3   2010, p. 507-536 
Descrittori: Concorrenza ; Giurisprudenza costituzionale 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bettiol, Marco ; Di Maria, Eleonora 
L'evoluzione dei servizi di design e comunicazione in Veneto / di Marco Bettiol e 
Eleonora Di Maria, Economia e società regionale, n. 2   2010, p. 75-83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Veneto  ; Design ; Comunicazione ; Sviluppo economico 
 
Corò, Giancarlo ; Grandinetti, Roberto 
Frontiere e attori dello sviluppo oltre la crisi: il laboratorio del Nord Est / di Giancarlo 
Corò e Roberto Grandinetti, Economia e società regionale, n. 2   2010, p. 43-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Sviluppo economico 
 
Lo Giudice, Francesco 
Sette ragioni per avere fiducia sul futuro del Mezzogiorno d'Italia / Francesco Lo 
Giudice, Il Ponte, n. 11   2010, p. 48-53 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Marini, Daniele 
Nord-Est: le metamorfosi della società e dell'economia / Daniele Marini, L'industria,    
n. 4   2010, p. 673-695 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Aziende ; Cambiamento ; Italia del Nordest  
 
Perulli, Paolo 
Il Nord visto dal Veneto / di Paolo Perulli, Economia e società regionale, n. 2   2010,          
p. 64-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia settentrionale  ; Veneto  ; Sviluppo economico 
 
Perulli, Paolo 
Politiche locali tra decentralizzazione e ricentralizzazione / Paolo Perulli, Stato e mercato, 
n. 3   2010, p. 365-394 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Decentramento 
 
Rullani, Enzo ; Anastasia, Bruno 
A trent'anni da "La nuova periferia industriale : saggio sul modello veneto" : appunti tra 
passato e presente : presentazione del tema monografico di Enzo Rullani e Bruno 
Anastasia, Economia e società regionale, n. 2   2010, p. 23-42 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Sviluppo economico ; Distretti industriali 
 
 



   20

Soros, George 
La crisi e l'euro / di George Soros, Equilibri, n. 3   2010, p. 455-467 
Descrittori: Euro  ; Crisi economica 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Ferrero Camoletto, Raffaella 
Dalla rispettabilità all'autenticità? : la ridefinizione del significato della verginità tra i 
giovani / Raffaella Ferrero Camoletto, Polis, n. 3   2010, p. 359-388 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sessualità ; Giovani ; Indagini statistiche 
 
Pannarale, Luigi 
Questo matrimonio non s'ha da fare : note a margine di una sentenza della Corte 
costituzionale / di Luigi Pannarale, Sociologia del diritto, n. 2   2010, p. 171-176 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimoni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

 



   21

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Adornato, Francesco <1952- > 
Agricoltura, politiche agricole e istituzioni comunitarie nel Trattato di Lisbona: un 
equilibrio mobile / Francesco Adornato, Rivista di diritto agrario, n. 2   2010, p. 261-284 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche agrarie  ; Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 
Albisinni, Ferdinando 
Istituzioni e regole dell'agricoltura dopo il Trattato di Lisbona / Ferdinando Albisinni, 
Rivista di diritto agrario, n. 2   2010, p. 206-247 
Descrittori: Agricoltura ; Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 
Bolognini, Silvia 
Food security, food safety e agroenergie / Silvia Bolognini, Rivista di diritto agrario, n. 2   
2010, p. 308-333 
Descrittori: Alimenti ; Sicurezza ; Carburanti ; Mercato agricolo ; Unione europea 
 
Costato, Luigi 
La controriforma della Pac / Luigi Costato, Rivista di diritto agrario, n. 2   2010,              
p. 369-378 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Costato, Luigi 
Euro: l'utopia possibile? / Luigi Costato, Rivista di diritto agrario, n. 2   2010, p. 193-205 
Descrittori: Euro  ; Prezzi agricoli 
 
D'Addezio, Mariarita 
Quanto e come è rilevante l'agricoltura nel Trattato di Lisbona? / Mariarita D'Addezio, 
Rivista di diritto agrario, n. 2   2010, p. 248-260 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 
Germanò, Alberto 
Sugli aiuti di stato al commercio dei prodotti agricoli / Alberto Germanò, Rivista di 
diritto agrario, n. 2   2010, p. 285-289 
Descrittori: Aiuti statali ; Prodotti agricoli ; Commercio 

 



   22

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Felici, Marco ; Tassa, Emanuela 
Politiche sociali e livelli di governo / di Marco Felici e Emanuela Tassa, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2010, p. 257-329 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Federalismo ; L. n. 328/2000  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Ariano, Chiara 
Dibattiti attuali sulla morte cerebrale / Chiara Ariano, Archivio giuridico Filippo Serafini,   
n. 3   2010, p. 377-388 
Descrittori: Morte ; Ricerca scientifica ; Chiesa cattolica 
 
Liberali, Benedetta 
La sentenza della Corte europea dei diritti dell'uomo in tema di procreazione 
medicalmente assistita di tipo eterologo / di Benedetta Liberali, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 11   2010, p. 556-564 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Pacini, Marco 
Procreazione assistita e non discriminazione nella Cedu / il commento di Marco Pacini, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2011, p. 39-46 
Corte europea dei diritti dell'uomo, sezione 1, sentenza 1° aprile 2010, ricorso              
n. 57813/00 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Vicarelli, Giovanna 
Per una analisi storico-comparata della professione medica / Giovanna Vicarelli, Stato e 
mercato, n. 3   2010, p. 395-423 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Medici ; Attività professionali ; Storia 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bertotti, Teresa 
I servizi per la tutela dei minori: evoluzioni e mutamenti / Teresa Bertotti, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 2   2010, p. 227-245 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Minori ; Tutela ; Servizi pubblici 
 
Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 
Livelli essenziali di assistenza sociale: finanziamento, costi, equità distributiva / Maria 
Bezze, Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 6   2010, p. 9-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  ; Spesa sociale ; Stato sociale 
 
 



   23

Grumo, Marco 
Le partnership sociali realizzate tra le organizzazioni non profit, le fondazioni d'impresa 
grand making e le imprese profit / Marco Grumo, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2010, 
p. 91-107 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Organizzazioni senza scopo di lucro ; Assistenza sociale 
 
Innocenti, Elena ; Vecchiato, Tiziano 
La valutazione partecipata dei servizi alle persone / Elena Innocenti, Tiziano Vecchiato, 
Studi Zancan, n. 6   2010, p. 65-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Stato sociale 
 
Long, Joëlle 
La contrattualizzazione dell'assistenza vitalizia agli anziani: dalla rendita vitalizia al 
contratto di mantenimento / di Joëlle Long, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 12   
2010, p. 601-616 
Descrittori: Anziani ; Assistenza ; Rendite vitalizie 
 
Mesa, Diego 
Le politiche giovanili in Italia: attori, prospettive e modelli di intervento / Diego Mesa, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2010, p. 261-274 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Politiche pubbliche 
 
Perino, Mauro 
I servizi socio-assistenziali e socio-sanitari del Piemonte alla luce delle recenti norme 
finanziarie e sul federalismo / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 172   2011,          
p. 11-18 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Assistenza sociale ; Piemonte  
 
Pitti, Ilaria 
Piene di vuoto: anoressia e bulimia nella società del rischio / Ilaria Pitti, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 2   2010, p. 353-368 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anoressia  ; Bulimia  ; Sociologia applicata 
 
Sabatinelli, Stefania 
I servizi aziendali per la prima infanzia: casi particolari di welfare mix? / Stefani 
Sabatinelli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2010, p. 247-259 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Asili nido ; Scuole materne ; Aziende ; Stato sociale 
 
Simone, Michele 
I disabili: una categoria «nascosta» / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3853   2010, 
p. 74-81 
Descrittori: Disabili 

 



   24

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Costa, Giacomo 
Rieducarci al desiderio / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 1   2011, p. 5-10 
Descrittori: Educazione ; Istruzione scolastica 
 
Gagliardi, Francesco 
L'importanza della "terza missione" dell'università / Franceso Gagliardi, Professionalità,   
n. 110   2010, p. 65-68 
Descrittori: Università degli studi ; Sviluppo economico ; Territorio 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Bianchi, Susanna 
Strategie per la cultura / Susanna Bianchi, Il Ponte, n. 12   2010, p. 71-82 
Descrittori: Beni culturali ; Finanziamenti 
 
Crosetti, Alessandro 
In tema di sdemanializzazione: il caso dei beni culturali / Alessandro Crosetti, Il diritto 
dell'economia, n. 2-3   2010, p. 353-393 
Descrittori: Beni culturali ; Demanio ; Privatizzazione 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Tonetti, Alessandro 
La nuova disciplina per lo sviluppo della banda larga e il ruolo dell'AGCOM / 
Alessandro Tonetti, Il diritto dell'economia, n. 2-3   2010, p. 395-424 
Descrittori: Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  ; Informatizzazione ; Legislazione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Cinalli, Manlio ; Giugni, Marco ; Nai, Alessandro 
La partecipazione politica e la protesta degli immigrati : una comparazione del ruolo 
delle opportunità politiche in nove città europee / di Manlio Cinalli, Marco Giugni e 
Alessandro Nai, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2010, p. 397-421 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Partecipazione democratica ; Europa  
 
De Bernardi, Anna 
Sul confine del lavoro : i frontalieri italiani in Ticino nel secondo dopoguerra / Anna De 
Bernardi, Studi emigrazione, n. 180   2010, p. 812-827 
Descrittori: Lavoro ; Emigrati ; Italia  ; Canton Ticino  
 
Gallo Carrabba, Angelo 
I procedimenti di acquisto della cittadinanza italiana dopo le modifiche introdotte con la 
legge 15 luglio 2009 n. 94 ("pacchetto sicurezza") / di Angelo Gallo Carrabba, 
L'amministrazione italiana, n. 10   2010, p. 1298-1306 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cittadinanza ; Stranieri ; Residenza ; Matrimoni ; L. n. 94/2009  



   25

 
Kuder, Martin 
Emigrazione ed economia: flussi di uomini e rimesse tra Italia e Svizzera dal 1945 al 
1970 / Martin Kuder, Studi emigrazione, n. 180   2010, p. 801-811 
Descrittori: Rimesse  ; Emigrati ; Italia  ; Confederazione Svizzera  ; 1945-1970 
 
Lavigna, Nicola 
L'emigrazione italiana in Svizzera dal 1948 al 1970 attraverso le fonti statistiche / Nicola 
Lavigna, Studi emigrazione, n. 180   2010, p. 783-800 
Descrittori: Emigrazione ; Italia  ; Confederazione Svizzera  ; 1948-1970 ; Indicatori statistici 
 
Riccardi, Ferdinando 
Identificare gli aspetti positivi e trarre una lezione dal dibattito sui Rom / di Ferdinando 
Riccardi, Acque e terre, n. 4-5   2010, p. 6-12 
Descrittori: Immigrazione ; Rom 
 
Simone, Michele 
Il Dossier 2010 sull'immigrazione / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3851   2010, 
p. 497-503 
Commento al Dossier Caritas - Migrantes 2010 
Descrittori: Immigrazione ; Indagini statistiche 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Guengant, Jean-Pierre ; Suarez, Zoé 
Almeno due miliardi di africani : nel 2050 / di Jean-Pierre Guengant ; intervista di Zoé 
Suarez, Equilibri, n. 3   2010, p. 438-444 
Descrittori: Africa  ; Analisi demografica 
 
Mocetti, Sauro ; Porello, Carmine 
How does immigration affect native internal mobility? : new evidence from Italy / 
Sauro Mocetti, Carmine Porello, Regional science and urban economics, n. 6   2010, p. 427-439 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Movimenti di popolazione 
 
Simone, Michele 
L'Italia che non cresce : il 44. Rapporto Censis / Michele Simone, La Civiltà cattolica,     
n. 3852   2010, p. 601-606 
Descrittori: Italia  ; Popolazione ; Rapporti di ricerca 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Atzori, Daniele 
Sulla dialettica tra islamismo e capitalismo / Daniele Atzori, Nuova informazione 
bibliografica, n. 4   2010, p. 735-753 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Islamismo ; Capitalismo 
 
Ghezzi, Morris L. 
Bioetica tra scienza e superstizione / di Morris L. Ghezzi, Sociologia del diritto, n. 2   2010, 
p. 7-23 
Contiene bibliografia 



   26

Descrittori: Bioetica ; Filosofia ; Legislazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Lillo, Pasquale 
Laicità della Chiesa nel governo della società globale / Pasquale Lillo, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 3   2010, p. 347-375 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Laicismo  ; Globalizzazione  
 
Tega, Diletta 
Cercando un significato europeo di laicità: la libertà religiosa nella giurisprudenza della 
Corte europea dei diritti / Diletta Tega, Quaderni costituzionali, n. 4   2010, p. 799-813 
Descrittori: Laicismo  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Libertà religiosa 
 

6.13 Storia e geografia 
 
De Cataldo, Giancarlo 
L'antitaliano / Giancarlo De Cataldo, Micromega, n. 8   2010, p. 137-162 
Descrittori: Mazzini, Giuseppe  ; Risorgimento 
 
Fantuzzi, Virgilio 
«Noi credevamo», un film di Mario Martone / Virgilio Fantuzzi, La Civiltà cattolica,       
n. 3852   2010, p. 587-593 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Film 
 
Sale, Giovanni 
I moti del 1848 e la lotta per l'indipendenza italiana / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, 
n. 3852   2010, p. 564-575 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Risorgimento 
 
Stelli, Giovanni 
"Foibe" ed esodo: la fine di un lungo silenzio / Giovanni Stelli, Fiume, n. 7-12   2010,   
p. 3-12 
Descrittori: Italia  ; Storia ; 1943-1945 

 
 



   27

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Anselmo, Antonella 
Impianti fotovoltaici sul territorio: la difficile convivenza tra tutela paesaggistica e 
salvaguardia ambientale / di Antonella Anselmo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2010,     
p. 6-11 
Descrittori: Impianti solari ; Paesaggio ; Ambiente ; Tutela 
 
Chelleri, Lorenzo ; Ridolfi, Elena 
Adattarsi al cambiamento climatico / di Lorenzo Chelleri e Elena Ridolfi, Equilibri, n. 3   
2010, p. 483-493 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Giandon, Paolo ; Garlato, Adriano ; Ragazzi, Francesca 
Valori di fondo di metalli e metalloidi nei suoli del Veneto / Paolo Giandon, Adriano 
Garlato, Francesca Ragazzi, Ambiente Risorse Salute, n. 127   2010, p. 14-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Metalli ; Metalloidi ; Terreni ; Veneto  ; Ricerca scientifica 
 
Pernice, Maurizio 
Primo colpo d'occhio su luci ed ombre delle nuove norme sulla gestione dei rifiuti / di 
Maurizio Pernice, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2010, p. 41-55 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Direttiva n. 2008/98/CE  
 
Ronchi, Edo 
Il riciclo dei rifiuti nel nostro paese dopo la crisi del 2008-2009 / di Edo Ronchi, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 6   2010, p. 34-38 
Descrittori: Riciclaggio ; Rapporti di ricerca 
 
Salamone, Francesco Emanuele ; Carbone, Pierpaolo 
Brevi note "pratiche" al SISTRI / di Francesco Emanuele Salamone e Pierpaolo 
Carbone, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2010, p. 58-63 
Note al Sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti 
Descrittori: Rifiuti ; Controllo 
 
Scardi, Michele 
Monitoraggio marino costiero e nuove tecnologie di trattamento dei dati ambientali / di 
Michele Scardi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6   2010, p. 15-26 
Descrittori: Coste ; Monitoraggio 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
D'Arpe, Enrico 
Appalti pubblici: i punti critici del D.L.vo 20 marzo 2010 n. 53 attuativo della "Direttiva 
ricorsi" 2007/66 delle Comunità europee / Enrico D'Arpe, Giurisdizione amministrativa,  
n. 9   2010, p. 417-424 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Direttiva n. 2007/66/CE  
 
 



   28

Giurdanella, Carmelo ; Guarnaccia, C. Elio 
Il processo degli appalti pubblici cambia ancora / di Carmelo Giurdanella e Elio 
Guarnaccia, Comuni d'Italia, n. 6   2010, p. 24-28 
Descrittori: Appalto ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Longo, Matteo 
L'accesso agli atti di gara e il bilanciamento tra tutela della riservatezza e il diritto 
all'accesso alla documentazione suscettibile di rilevare il know-how di un'impresa / 
Matteo Longo, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2010, p. 1992-2004 
Nota a Cons. St. , sez. VI, 10 maggio 2010, n. 2814 
Descrittori: Appalto ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze del Consiglio di 
Stato  
 
Lopilato, Vincenzo 
Categorie contrattuali, contratti pubblici e i nuovi rimedi previsti dal decreto legislativo 
n. 53 del 2010 di attuazione della direttiva ricorsi / Vincenzo Lopilato, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2010, p. 1326-1364 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Direttiva n. 
2007/66/CE  
 
Morzenti Pellegrini, Remo 
L'inammissibilità del ricorso avverso atti dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici / Remo Morzenti Pellegrini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2010,                  
p. 1980-1989 
Nota a Cons. St., sez. VI, 3 maggio 2010, n. 2503 
Descrittori: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; Ricorsi 
amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Ponzio, Silvia 
Il procedimento per l'accertamento del «collegamento sostanziale» tra imprese negli 
appalti pubblici / Silvia Ponzio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2010, p. 1968-1978 
Nota a Cons. St. sez. VI, 26 febbraio 2010, n. 1120 
Descrittori: Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 
Il subappalto nella gestione e nell'esecuzione di lavori pubblici, servizi e forniture / di 
Vittorio Reale e Raffaella Reale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 22   
2010, p. 2247-2278 
Descrittori: Appalto ; Contratti di subfornitura ; Lavori pubblici 
 
Ruggeri, Giangiacomo ; Mollichella, Ivan Martin 
Sulla natura (perentoria o sollecitatoria) del termine ex art. 48, comma1, Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture / di Giangiacomo Ruggeri e Ivan 
Martin Mollichella, L'amministrazione italiana, n. 10   2010, p. 1307-1313 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Trimarchi Banfi, Francesca 
Rilevanza condizionata dei vizi di legittimità / Francesca Trimarchi, Diritto processuale 
amministrativo, n. 4   2010, p. 1117-1129 
Descrittori: Appalto ; Direttiva n. 2007/66/CE  
 

 
 



   29

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Dinar, Shlomi 
Medio Oriente: l'acqua è una risorsa cruciale / di Shlomi Dinar, Equilibri, n. 3   2010,   
p. 471-482 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente  ; Risorse idriche 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Sorokin, Alex 
Locomotiva rinnovabile / di Alex Sorokin, QualEnergia, n. 5   2010, p. 18-21 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Tonetti, Alessandro 
Localizzazione e consenso nel programma di rilancio del nucleare in Italia : decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 31 / il commento di Alessandro Tonetti, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 1   2011, p. 5-18 
Descrittori: Impianti nucleari ; Italia  ; D.Lgs. n. 31/2010  
 
 



   30

 Indice per autore 
 

 
Accattatis, Vincenzo <1930- > ; Viglietta, Gianfranco 11
Adornato, Francesco <1952- > 21
Agnoli, Mario 8
Aimo, Pietro 8
Albisinni, Ferdinando 21
Allena, Miriam 18
Amato, Giuliano <1938- > 18
Angeletti, Sauro ; Corteselli, Emilio 9
Anselmo, Antonella 27
Antonelli, Valentina 9
Ariano, Chiara 22
Atzori, Daniele 25
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo 14
Baldanza, Andrea 10
Balsamo, Antonio 12
Barbieri, Paolo ; Cutuli, Giorgio 17
Bertotti, Teresa 22
Bettiol, Marco ; Di Maria, Eleonora 19
Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 22
Bianchi, Susanna 24
Bolognini, Silvia 21
Boscati, Alessandro 10
Calamia, Antonio Marcello 11
Campanini, Giorgio 8
Caponi, Remo 13
Caretti, Paolo 7
Carinci, Franco 10
Carluccio, Pina 13
Carmignani, Sonia 18
Carpentieri, Paolo 12
Cassese, Sabino <1935- > 14
  18
Cavallo Perin, Roberto 12
Celep, Ödül ; Aytar, Volkan 15
Cenicola, Luigi 16
Centofanti, Nicola <1947- > ; Centofanti, Paolo 14
Chelleri, Lorenzo ; Ridolfi, Elena 27
Cinalli, Manlio ; Giugni, Marco ; Nai, Alessandro 24
Cipolla, Pierluigi 18
Ciriello, Federica 17
Cocconi, Monica 15
Conti, Nicolò ; Memoli, Vincenzo 8
Corò, Giancarlo ; Grandinetti, Roberto 19
Costa, Camilla 9
Costa, Giacomo 24
Costato, Luigi 21
Cozza, Claudio ; Paci, Daniele 17
Crosetti, Alessandro 24



   31

D'Addezio, Mariarita 21
Dalla Chiesa, Nando <1949- > 9
D'Arpe, Enrico 27
Davì, Maria ; Fazio, Gioacchino ; Vassiliadis, Elli 17
De Bernardi, Anna 24
De Cataldo, Giancarlo 26
De Novellis, Fedele ; Tomasini, Stefania 17
Degrassi, Lidianna 7
Dell'Anno, Paolo 16
Dinar, Shlomi 29
Fantuzzi, Virgilio 26
Felici, Marco ; Tassa, Emanuela 22
Ferla, Stefano 9
Ferragina, Anna ; Pittiglio, Rosanna ; Reganati, Filippo 18
Ferrero Camoletto, Raffaella 20
Fiata, Emanuela 10
Filiu, Jean Pierre 15
Follieri, Enrico 12
Gagliardi, Francesco 24
Gallo Carrabba, Angelo 24
Garilli, Alessandro 10
Germanò, Alberto 21
Gessa, Roberto ; Conti, Giorgio 16
Ghezzi, Morris L. 25
Giandon, Paolo ; Garlato, Adriano ; Ragazzi, Francesca 27
Giardino, Edoardo 14
Giuffrida, Armando 12
Giuntini, Miriam 13
Giurdanella, Carmelo ; Guarnaccia, C. Elio 28
Giussani, Andrea 12
Gori, Luca 7
  8
Gottardi, Donata 18
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 11
Grumo, Marco 23
Guengant, Jean-Pierre ; Suarez, Zoé 25
Innocenti, Elena ; Vecchiato, Tiziano 23
Italia, Vittorio ; Bottino, Gabriele 9
Jori, Francesco 8
Kuder, Martin 25
La Greca, Giuseppe 8
Larivera, Luciano 15
Lavigna, Nicola 25
Liberali, Benedetta 22
Lillo, Pasquale 26
Lo Giudice, Francesco 19
Long, Joëlle 23
Longo, Matteo 28
Lopilato, Vincenzo 28
Magri, Marco 11
Mainardi, Sandro 11
Mandrino, Claudio 7



   32

Mantovani, Ferrando 9
Manuti, Amelia 17
Marini, Daniele 19
Martone, Antonio 11
Martone, Michel 11
Mattarella, Bernardo Giorgio 14
Merusi, Fabio 14
Mesa, Diego 23
Mocetti, Sauro ; Porello, Carmine 25
Morzenti Pellegrini, Remo 28
Oricchio, Michele 7
Pacini, Marco 22
Palermo, Patrizia 13
Pannarale, Luigi 20
Panozzo, Fabrizio ; Spano, Pierangelo 8
Penasa, Luca 12
Perino, Mauro 23
Pernice, Maurizio 27
Perulli, Paolo 19
Pinardi, Roberto 14
Pitti, Ilaria 23
Pizzolato, Filippo 19
Police, Aristide 7
Polloniato, Antonella 12
Ponzio, Silvia 28
Proto Pisani, Andrea 9
Ratto Trabucco, Fabio 10
Ravalli, Aldo 13
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 28
Riccardi, Ferdinando 25
Romano, Bartolomeo 10
Romeo, Giuseppe 13
Ronchi, Edo 27
Ruggeri, Giangiacomo ; Mollichella, Ivan Martin 28
Rullani, Enzo ; Anastasia, Bruno 19
Sabatinelli, Stefania 23
Salamone, Francesco Emanuele ; Carbone, Pierpaolo 27
Sale, Giovanni 26
Salomone, Riccardo 11
Sandulli, Aldo 14
Sandulli, Maria Alessandra 13
Scardi, Michele 27
Serricchio, Fabio 12
Simone, Michele 23
  25
Sorokin, Alex 29
Soros, George 20
Spadaro, Antonino 7
Spasiano, Mario R. 10
Stelli, Giovanni 26
Sterpa, Alessandro 7
Taccogna, Gerolamo 14



   33

Talice, Carlo ; Talice, Silvia 13
Tega, Diletta 26
Terraneo, Marco 17
Tonetti, Alessandro 24
  29
Traù, Fabrizio 18
Trimarchi Banfi, Francesca 28
Urbinati, Nadia 15
Vallebona, Antonio 11
Vesperini, Giulio 9
Vicarelli, Giovanna 22
Vitali, Giampaolo 18

 



   34

Indice per descrittore 
 

Africa  ; Analisi demografica 25
Agricoltura ; Politiche agrarie  ; Unione europea ; Trattato di Lisbona 21
Agricoltura ; Unione europea ; Trattato di Lisbona 21
Aiuti statali ; Prodotti agricoli ; Commercio 21
Alimenti ; Sicurezza ; Carburanti ; Mercato agricolo ; Unione europea 21
Anoressia  ; Bulimia  ; Sociologia applicata 23
Anziani ; Assistenza ; Rendite vitalizie 23
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Direttiva n. 
2007/66/CE 28
Appalto ; Contratti di subfornitura ; Lavori pubblici 28
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 28
Appalto ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Direttiva n. 2007/66/CE 27
Appalto ; Direttiva n. 2007/66/CE 28
Appalto ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 28
Appalto ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 28
Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato 28
Arbitrato ; Amministrazione pubblica ; Giurisprudenza amministrativa 12
Aree rurali ; Catasti ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Asili nido ; Scuole materne ; Aziende ; Stato sociale 23
Assistenza sociale ; Stato sociale 23
Assunzioni ; Aziende pubbliche ; Amministrazione pubblica 10
Atti amministrativi ; Procedimento amministrativo ; Giurisprudenza amministrativa 14
Autorità garante della concorrenza e del mercato 18
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Concorrenza ; Legislazione 18
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; Ricorsi 
amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato 28
Autorità per le garanzie nelle comunicazioni  ; Informatizzazione ; Legislazione 24
Aziende ; Italia  ; 2011 ; Sviluppo economico 17
Banche dati ; Documenti multimediali ; Biometria ; Libertà personale 10
Bandi ; Concorsi pubblici ; Pubblicazioni ufficiali ; Sentenze del Consiglio di Stato 11
Beni culturali ; Demanio ; Privatizzazione 24
Beni culturali ; Finanziamenti 24
Berlusconi, Silvio ; Relazioni internazionali 15
Bioetica ; Filosofia ; Legislazione 26
Cassese, Sabino 14
Cattolici ; Partiti politici 8
Chiesa cattolica ; Laicismo  ; Globalizzazione 26
Città ; Strumenti di valutazione 9
Cittadinanza ; Stranieri ; Residenza ; Matrimoni ; L. n. 94/2009 24
Clima ; Cambiamento 27
Comitati regionali per le comunicazioni 7
Comuni ; Contenzioso elettorale ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 8
Concorrenza ; Giurisprudenza costituzionale 19
Concorrenza ; Lavoro ; Tutela ; Trattato di Lisbona 19
Consiglieri ; Regioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  ; Sentenze della 
Corte costituzionale 7
Consumatori ; Tutela ; Trattato di Lisbona 18



   35

Corte di giustizia delle Comunità europee ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; 
Attività giurisdizionale ; Garanzie 15
Coste ; Monitoraggio 27
Costituzioni ; Diritto costituzionale ; Globalizzazione  ; Cooperazione 13
Criminalità ; Diritto penale 9
Crisi economica ; Aziende ; Cambiamento ; Italia del Nordest 19
Democrazia ; Libertà di informazione 15
Denuncia inizio attività  ; Sentenze del Consiglio di Stato 14
Dipendenti pubblici ; Stipendi ; L. n. 122/2010 11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 10
  11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Valutazione ; D.Lgs. n. 
150/2009  ; L. n. 15/2009 10
  11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Licenziamento ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009 11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009 11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009 10
Diritto amministrativo ; Istruzione universitaria ; Italia  ; Storia 14
Diritto amministrativo ; Italia  ; Storia 14
Disabili 23
Educazione ; Istruzione scolastica 24
Elezioni ; Leggi regionali ; Regione Calabria 8
Emigrazione ; Italia  ; Confederazione Svizzera  ; 1948-1970 ; Indicatori statistici 25
Enti locali ; Controllo amministrativo ; Semplificazione amministrativa 9
Enti locali ; D.L. n. 78/2010 8
Enti locali ; L. n. 142/1990 9
Enti locali ; Unione europea ; Lavoro ; Sviluppo economico 12
Euro  ; Crisi economica 20
Euro  ; Prezzi agricoli 21
Famiglie ; Reati sessuali 10
Fecondazione artificiale ; Corte europea dei diritti dell'uomo 22
Federalismo ; Demanio ; D.Lgs. n. 85/2010 7
Federalismo ; Programmazione regionale 8
Fisco ; Federalismo ; Assistenza sociale ; Piemonte 23
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Stato ; Regioni 7
Fisco ; Federalismo ; Regioni 8
Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Istruzione scolastica 7
Fondamentalismo islamico ; Paesi islamici  ; Terrorismo 15
Fondazioni bancarie 18
Giovani ; Politiche pubbliche 23
Giurisprudenza amministrativa 13
Giurisprudenza amministrativa ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 12
Giustizia amministrativa ; 2009 13
Gruppo europeo di cooperazione territoriale  ; Regioni ; Unione europea 7
Immigrati ; Partecipazione democratica ; Europa 24
Immigrazione ; Indagini statistiche 25
Immigrazione ; Movimenti di popolazione 25
Immigrazione ; Rom 25
Impianti nucleari ; Italia  ; D.Lgs. n. 31/2010 29



   36

Impianti solari ; Paesaggio ; Ambiente ; Tutela 27
Industria ; Italia  ; Sviluppo economico ; Globalizzazione 18
Industria chimica ; Italia 18
Industria manifatturiera ; Italia 18
Islamismo ; Capitalismo 25
Istruzione universitaria ; Lavoro ; Laureati 17
Italia  ; Popolazione ; Rapporti di ricerca 25
Italia  ; Storia ; 1943-1945 26
Italia  ; Storia ; Risorgimento 26
Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Film 26
Italia del Nordest  ; Sviluppo economico 19
Italia del Nordest  ; Sviluppo economico ; Distretti industriali 19
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 19
Italia settentrionale  ; Veneto  ; Sviluppo economico 19
Italiani  ; Unione europea 12
L. n. 69/2009  ; Magistrati ; Attività giurisdizionale 12
Laicismo  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Libertà religiosa 26
Lavoratori ; Indennità di malattia ; Congedi ordinari ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 17
Lavoratori ; Salute ; Sociologia del lavoro 17
Lavoro ; Emigrati ; Italia  ; Canton Ticino 24
Livelli essenziali di assistenza  ; Spesa sociale ; Stato sociale 22
Mafia ; Letteratura 9
Magistrati ; Formazione professionale 12
Magistratura amministrativa ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; D.Lgs. 
n. 53/2010 12
Marchi ; Tutela ; D.L. n. 135/2009 18
Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte costituzionale 13
  14
Mazzini, Giuseppe  ; Risorgimento 26
Medici ; Attività professionali ; Storia 22
Mercato del lavoro ; Salari ; Sperequazione retributiva 17
Metalli ; Metalloidi ; Terreni ; Veneto  ; Ricerca scientifica 27
Minori ; Attività giurisdizionale 10
Minori ; Tutela ; Servizi pubblici 22
Morte ; Ricerca scientifica ; Chiesa cattolica 22
NATO 15
Omosessuali ; Matrimoni ; Sentenze della Corte costituzionale 20
Organizzazioni senza scopo di lucro ; Assistenza sociale 23
Paesi del Medio Oriente  ; Risorse idriche 29
Parchi naturali ; Aree industriali 16
Partiti politici ; Italia  ; Elezioni europee 8
Piccole e medie imprese ; Sicilia 17
Politica agraria comunitaria 21
Politiche pubbliche ; Decentramento 19
Politiche sociali ; Stato sociale ; Federalismo ; L. n. 328/2000 22
Porti turistici ; Impatto ambientale 16
Presidente della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Attività giurisdizionale ; 
Sentenze della Corte di cassazione 13
Procedimento amministrativo ; Diritto privato 15
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990 14
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 12



   37

  13
Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  ; Direttiva n. 2007/66/CE 13
Province ; Storia ; Sec. 19. 8
Regioni ; Organi consultivi  ; Organi di controllo ; Statuti regionali 7
Repubblica federale di Germania  ; Fonti energetiche rinnovabili 29
Ricerca industriale ; Sviluppo economico ; Regioni 17
Riciclaggio ; Rapporti di ricerca 27
Rifiuti ; Controllo 27
Rifiuti ; Gestione ; Direttiva n. 2008/98/CE 27
Rimesse  ; Emigrati ; Italia  ; Confederazione Svizzera  ; 1945-1970 25
Semplificazione amministrativa 10
Sentenze della Corte costituzionale  ; Repubblica federale di Germania 13
Sentenze della Corte costituzionale  ; Repubblica federale di Germania  ; Unione 
europea 13
Servizi pubblici locali ; L. n. 166/2009 9
Servizi pubblici locali ; Regolamenti 9
Sessualità ; Giovani ; Indagini statistiche 20
Silenzio della pubblica amministrazione ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 
104/2010 14
Sindaci ; Ordinanze amministrative ; D.Lgs. n. 267/2000  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 9
Stato ; Amministrazione pubblica ; Diritto amministrativo ; Storia 14
Trattato di Lisbona  ; Unione europea ; Consiglio europeo 11
Turchia  ; Integrazione europea 15
Unione europea 11
Università degli studi ; Sviluppo economico ; Territorio 24
Veneto  ; Design ; Comunicazione ; Sviluppo economico 19
Veneto  ; Partiti politici 8

 
 
 



   38

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2010 4/5
Aggiornamenti sociali 2011 1
Ambiente Risorse Salute 2010 127

Amministrare 2010
Numero speciale (Annale 

18)
Archivio giuridico Filippo Serafini 2010 3
Autonomie locali e servizi sociali 2010 2
Azienditalia 2010 12
Azienditalia. Il Personale 2010 12
Comuni d'Italia 2010 6
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2010 11
Diritto processuale amministrativo 2010 4
Economia e società regionale 2010 2
Equilibri 2010 3
Fiume 2010 7/12
G.A. Gazzetta ambiente 2010 6
Giornale di diritto amministrativo 2010 12
  2011 1
Giurisdizione amministrativa 2010 9
Giurisprudenza di merito 2010 12
Giurisprudenza italiana 2010 11
  2010 12
Il diritto dell'economia 2010 2/3
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 9
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 9
Il foro italiano 2010 11 (parte quarta)
  2010 11 (parte quinta)
Il Ponte 2010 11
  2010 12
La Civiltà cattolica 2010 3851
  2010 3852
  2010 3853
La nuova giurisprudenza civile commentata 2010 11
  2010 12
L'amministrazione italiana 2010 10
Le Regioni 2010 3
Limes 2010 6
L'industria 2010 4
Micromega 2010 8
Nuova informazione bibliografica 2010 4
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2010 22
Polis 2010 3
Professionalità 2010 110
Prospettive assistenziali 2011 172
Quaderni costituzionali 2010 4
QualEnergia 2010 5
Rassegna italiana di sociologia 2010 4



   39

Regional science and urban economics 2010 6
Rivista di diritto agrario 2010 2
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2010 3
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2010 3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2010 5
Rivista italiana di scienza politica 2010 3
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2010 4
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2010 4
Sociologia del diritto 2010 2
Sociologia e politiche sociali 2010 3
Stato e mercato 2010 3
Studi emigrazione 2010 180
Studi Zancan 2010 6

 


